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WSTĘP
Wstęp

Wstęp

Opracowanie niniejsze powstało z myślą o studentach Akademii Leona Koźmińskiego 

i jest przeznaczone dla studentów kierunków nieprawniczych. Może stanowić podręcz-

nik do studiowania przedmiotu wprowadzającego w świat wiedzy prawniczej i podsta-

wowych pojęć prawniczych. Przedmiot taki występuje w programach nauczania wszyst-

kich kierunków studiów w Akademii, aczkolwiek pod różnymi nazwami, jego zakres 

jest jednak dość jednolity.

Treść opracowania została poszerzona w stosunku do tradycyjnych podręczników prze-

znaczonych do wstępu do nauk prawnych. Rozbudowano w nim zagadnienia dotyczące 

administracji publicznej. Dla słuchaczy studiów administracyjnych może to stanowić 

punkt wyjścia do studiowania pozostałych przedmiotów administracyjnych. Słucha-

czom innych kierunków umożliwi wypełnienie pewnej luki w zakresie wiedzy admini-

stracyjnoprawnej. Wiedza ta jest użyteczna przy zgłębianiu innych przedmiotów.

Pisząc niniejsze opracowanie, miałem także na myśli inną bliską mi grupę osób – 

urzędników administracji publicznej. Wiele osób pełniących tę służbę ma wykształce-

nie specjalistyczne o charakterze nieprawniczym. W administracji nie można jednak 

pracować, nie stykając się z problemami prawnymi. Dlatego praca niniejsza może słu-

żyć w pewnym zakresie do rozszerzenia wiedzy prawniczej przez urzędników niema-

jących prawniczego wykształcenia.

W opracowaniu starałem się wykorzystać doświadczanie dydaktyczne, zarówno akade-

mickie, jak i związane z kształceniem kadr dla administracji publicznej. To ostatnie wy-

niosłem przede wszystkim z Krajowej Szkoły Administracji Publicznej, w której przez 

wiele lat wykładałem przedmioty administracyjnoprawne.

Szersze potraktowanie niektórych zagadnień występujących w tym opracowaniu wynika 

przede wszystkim z faktu, że stanowią one przedmiot licznych pytań stawianych przez 

słuchaczy podczas zajęć, a także z tego, że sprawiają szczególne trudności podczas eg-

zaminów.

W pracy uwzględniono stan prawny na dzień 1.07.2019 r.





Rozdział pierwszy

POJĘCIE PRAWA
Rozdział pierwszy. Pojęcie prawa

1. Wielość sposobów definiowania prawa
1. Wielość sposobów defi niowania prawa

Istnieje wiele zjawisk, z którymi spotykamy się na co dzień, a które trudno 

nam zdefi niować. Tak jest też w przypadku prawa. Żyjemy, przestrzegając tego, 

czego obowiązujące prawo od nas wymaga. Niekiedy próbujemy interpretować 

niektóre z jego postanowień, zwłaszcza w sprawach, które nas dotyczą. Mamy 

na ogół wyrobione poglądy na temat jakości obowiązującego prawa. A jednak 

nie jest nam łatwo udzielić odpowiedzi na pytanie, czym jest prawo.

Klasyczny sposób budowania defi nicji, pochodzący od Arystotelesa (384–322 

przed narodzeniem Chrystusa), obejmuje dwa etapy. Najpierw należy usta-

lić krąg zjawisk, do którego należy zjawisko defi niowane (genus proximus), 

a następnie wskazać czynnik, który defi niowane zjawisko odróżnia od pozo-

stałych należących do tego samego kręgu (diff erentia specifi ca). W przypadku 

prawa panuje zasadnicza zgodność, że przynależy ono do kręgu utrwalonych 

reguł postępowania wiążących ludzi albo rozmaite zbiorowości ludzkie. Roz-

bieżności dotyczą natomiast wskazania tego, co odróżnia prawo od pozosta-

łych reguł ludzkiego zachowania.

Trudność wynika przede wszystkim stąd, że różni autorzy – w zależności od 

przyjętych poglądów fi lozofi cznych, politycznych lub naukowych – wyodręb-

niają różne czynniki charakteryzujące prawo. Warto zatem przedstawić nie-

które z tych poglądów. Ich krótki przegląd ma spełnić dwojaką rolę. Z jednej 

strony ma przybliżać do zbudowania możliwie uniwersalnej defi nicja prawa, 

z drugiej zaś uświadomić, jakimi drogami postępowała refl eksja badaczy nad 

prawem. Można bowiem założyć, że niektóre próby określenia prawa wniosły 

coś nowego do postrzegania prawa jako całości.

Jeszcze w XX w. do najbardziej rozpowszechnionych – co nie znaczy naj-

słuszniejszych – należał pogląd, zgodnie z którym prawo stanowi ogół norm 

trudności definicji

pozytywizm 
prawniczy
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społecznych, ściśle powiązanych z państwem. Cechą wyróżniającą prawo 

wśród różnych reguł (norm) zachowania ludzkiego jest właśnie związek 

z państwem. Nie są zatem prawem reguły zachowania wytwarzane w innych 

niż państwo zbiorowościach – w rodzinie, stowarzyszeniu, społeczności lo-

kalnej. Państwo tworzy normy prawne i zapewnia ich przestrzeganie. W tym 

celu może nawet posłużyć się groźbą użycia przymusu lub samym przymu-

sem. Pogląd ten określany jest mianem pozytywizmu prawnego. Wśród jego 

twórców wymieniany jest Karl Bergbohm (1849–1927).

Zgodnie z omawianym poglądem możliwość użycia przymusu państwowego 

stanowi nieodzowny składnik prawa. Przymus ten może jednak przybierać 

różne formy, począwszy od dość łagodnych (np. ofi cjalne wyrażenie dezapro-

baty wobec osoby naruszającej prawo), aż do bezpośredniego użycia siły fi -

zycznej (np. przymusowe doprowadzenie skazanego do zakładu karnego celem 

wykonania kary pozbawienia wolności). Omawiana teoria nie zakłada ciągłego 

posługiwania się przymusem państwowym. Przyjmuje, że przeważnie wystar-

cza samo zagrożenie użyciem przymusu, aby ludzie stali się posłuszni prawu.

Prawo pochodzi tylko od państwa. Tworzone jest, zmieniane i uchylane tyl-

ko przez organy państwowe. Wola państwa (jego organów ustawodawczych) 

jest jedyną podstawą prawa. Stanowi także podstawę wystarczającą – ustawo-

dawca może tworzyć prawo w sposób całkowicie swobodny. Jest to wreszcie 

podstawa niezależna – ustawodawca nie musi przed nikim tłumaczyć się, 

dlaczego takie właśnie prawo ustanowił. Nie musi odwoływać się do żadnych 

innych wartości. Siła prawa płynie wyłącznie z siły państwa.

Takie podejście do prawa, które przedstawiono tu w sposób celowo wy-

ostrzony, rodzi znaczące konsekwencje. Prawo jest niezależne od innych re-

guł i wartości uznawanych w społeczeństwie, w tym także od moralności. 

W razie konfl iktu między powinnością moralną a prawem to drugie powin-

no przeważyć. Moralność jest tylko „prywatną sprawą” człowieka. Ustawo-

dawca, tworząc prawo, nie jest skrępowany normami moralnymi.

Prawo jest niezależne od realnych zjawisk społecznych. Gdy społeczeństwo 

w rzeczywistości prawa nie przestrzega, nie świadczy to o słabości lub wa-

dliwości prawa. Jeżeli społeczeństwo nie przestrzega norm prawnych, to tym 

gorzej dla społeczeństwa. Jest ono złe lub nieświadome. Prawa w takim przy-

padku nie trzeba zmieniać. Należy natomiast zmienić społeczeństwo, stosu-

jąc intensywniej środki wychowawcze albo podnosząc skuteczność stosowa-

nia przymusu państwowego (np. przez zaostrzenie kar).

W myśl omawianych poglądów prawa nie można oceniać, wartościować. Jest 

ono zawsze dobre. Samo w sobie stanowi wartość. Trzeba natomiast skru-
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pulatnie sprawdzać, czy zostało ustanowione przez właściwy organ państwa 

i z zachowaniem odpowiedniego trybu postępowania.

Zwolennicy omawianej koncepcji prawa zdawali sobie sprawę z tego, że 

w rzeczywistości prawo bywa łamane. Tłumaczyli to jednak nie słabością sa-

mego prawa, lecz słabością jego interpretacji, niezrozumieniem jego treści 

albo nieumiejętnością organów je stosujących. Przywiązywali zatem wielką 

wagę do jasności i przejrzystości prawa oraz do upowszechniania w społe-

czeństwie wiedzy o obowiązującym prawie. Pozytywiści prawni działający na 

kontynencie europejskim głosili przy tym absolutną przewagę prawa pisane-

go (stanowionego) nad prawem niepisanym (np. zwyczajowym). Za „nośnik” 

prawa uważali wyłącznie akt prawotwórczy – urzędowy dokument utworzo-

ny przez właściwy organ państwa z zachowaniem odpowiedniego trybu po-

stępowania (np. ustawę, dekret). Rozwijali i doprowadzili do doskonałości 

techniki redagowania tekstów aktów prawnych zawierających obowiązujące 

normy (technika legislacyjna). Dzięki nim w XIX i XX w. powstały obszer-

ne, przejrzyste i znakomicie pod względem technicznym opracowane zbiory 

praw (kodeksy). Miały być z zasady zrozumiałe i dostępne dla każdego. Nie-

które z nich obowiązują do chwili obecnej.

Prawnicy działający pod wpływem pozytywizmu prawniczego doskonalili 

też sposoby wyjaśniania (wykładni) tekstów prawnych. Chodziło zwłaszcza 

o to, aby każda interpretacja danego przepisu dawała zawsze ten sam wynik. 

Sposób zastosowania prawa przez sąd lub inny organ władzy publicznej nie 

powinien nikogo zaskakiwać.

Oprócz niewątpliwych zasług omawiana doktryna prawna miała też słabe 

strony. Na szczególną uwagę zasługują dwie. Po pierwsze, pozytywizm słabo 

radzi sobie z sytuacjami, gdy prawo w rzeczywistości nie jest przestrzegane, 

zwłaszcza gdy zjawisko to przybiera znaczne rozmiary. Pozytywiści z założe-

nia unikali pytania, dlaczego ludzie przestrzegają prawa albo dlaczego je ła-

mią. Nie mogli zatem dotrzeć do społecznych mechanizmów upowszechnia-

jących stosowanie prawa, ograniczali się więc do prób wzmacniania prawa 

przez wzmacnianie sankcji. Był to sposób kosztowny i prowadził nierzadko 

do skutków odwrotnych niż zamierzone. Po drugie, doktryna pozytywizmu 

prawnego była chętnie wykorzystywana przez państwa dyktatorskie i tota-

litarne. Minione stulecie było świadkiem dwóch totalitaryzmów – komu-

nistycznego i faszystowskiego (nazistowskiego). Przez totalitaryzm można 

rozumieć dążenie państwa do kontrolowania wszystkich dziedzin życia spo-

łecznego. Totalitaryzmy dwudziestowieczne budowano na nienawiści: komu-

nistyczny – klasowej, nazistowski – rasowej. Uzyskanie władzy przez zwo-

lenników totalitaryzmu, zwłaszcza komunistycznego, wiązało się początkowo 

z pogardą dla prawa. Wynikała ona z chęci obalenia starego porządku. Po 
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